关于申报2018年度重庆市重点实验室的通知
各有关单位：
　　为进一步加快重庆市科技创新平台建设，完善科技创新体系， 根据《重庆市科技创新基地优化整合方案》（渝科委发〔2018〕69号）和《重庆市科技平台管理办法（试行）》（〔2015〕73号）有关规定，按照《重庆市科技创新“十三五”规划》战略布局，组织开展重庆市重点实验室申报工作，现将有关事项通知如下：
　　一、申报领域
　　根据我市经济社会发展战略目标和科技创新发展重点任务，围绕战略性新兴产业技术创新和发展需求，以及全市优势特色领域、重点学科建设需求，重点支持新一代信息技术、智能制造、新材料、新能源、生物技术、节能环保、现代农业、生态环境、社会民生等重点领域。
　　二、申报条件
　　鼓励高等学校、科研院所、企业按照“开放共享、协同创新、市场运作”原则，通过自主新建、合作共建等方式，建设重庆市重点实验室。相关申报条件如下：
　　1.依托单位是在渝高等学校、科研院所、企业或其他具有原始创新能力的独立法人机构，每年为实验室建设发展提供必要的运行经费不低于10万元；
　　2.从事基础研究或应用基础研究，一般应为申报单位自主建设且有效运行1年及以上的实验室；
　　3.研究方向和目标明确，具有研究基础和行业特色，在本领域处于领先地位，掌握核心技术并拥有自主知识产权，具有承担国家或地方重大科研任务的能力；
　　4.有较高水平学术带头人，拥有一支数量合理、结构优化、学风严谨、创新意识浓厚、相对稳定的科技创新队伍，并具有培养高层次科技人才的能力。实验室固定人员不少于20人，且副高（含）以上职称或具有博士学位人员比例不低于总人数的50%（建在企业的重点实验室不低于40%）；
　　5.实验室场地面积1000 平方米以上，科研仪器总价值1000万元以上，科研仪器设备与研究方向配套且满足研究需求；从事软件研究开发等特殊行业的实验室可以适当低于以上标准；
　　6.具备完善的组织管理体系和开放共享的运行机制，科技创新绩效比较显著。
　　三、申报要求
　　1.申报名额。重庆大学和西南大学每个单位限报本年度重庆市重点实验室5个，其他单位每个单位限报本年度重庆市重点实验室3个。
　　2.申报时限。自即日起至2018年7月26日（星期四）17时止，7月20日（星期五）上午10时开始网上申报,纸质材料截止时间为7月27日（星期五）17时。
　　3.资料报送。各单位网上申报后，将在线打印的申报书纸质材料加附件材料（A4纸双面打印装订成册）共1份加盖公章后，于7月27日（星期五）17时前送至市科委科技项目管理中心，逾期不报送者视为形式审查不合格处理。科技项目管理中心只受理经网上申报平台提交并且加盖相应公章的纸质材料。
　　四、注意事项
　　1.重点实验室的命名须结合所确定的建设方向，避免名称过于宽泛或过于窄小，且不能与现有重庆市重点实验室在名称和方向上重合。
　　2.为了更好管理平台，市科委开发了“科技平台计划管理系统”，各申报单位通过市科委官网“网上服务”窗口进入“科技平台管理”，通过单位账号进行网上申报。第一次参与重庆市科技计划申报的单位须在系统中注册。
　　3.各申报单位要按照网上申报系统提示，如实填报申报书，按要求上传附件，网上提交前请务必进行预览，一旦提交至市科委，将不予修改、退回。
　　4.申请书必须从申报系统在线打印，只有带数字指纹的申请书纸质件有效。
　　五、联系方式
　　1.申报业务咨询。市科委科技平台处：刘玉荣；联系电话： 67515836；地址：渝北区新溉大道2号生产力大厦1602室。
　　2.网上申报流程咨询。项目管理中心：郭琴；联系电话：67515832；地址：渝北区新溉大道2号生产力大厦一楼大厅。
　　 3.系统与网络技术咨询。重庆科控信息技术有限公司：赵成钢；联系电话：67511205。
重庆市科学技术委员会
　　2018年7月10日